Analýza rizik ve skladu České zbrojovky, a. s.

Simona Sollárová

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje analýze rizik v expedičním skladu vybrané společnosti.

Teoretická část se věnuje zejména základním pojmům, mezi které patří logistika, skladování,

logistický sklad a popisuje teoretická východiska, která jsou potřebná pro analýzu rizik.

Praktická část je zacílena na popis společnosti a vývojovému diagramu jež popisuje proces

expedice v expedičním skladu. Jednotlivá rizika byla identifikována prostřednictvím SWOT

analýzy a metody What-if. Závěr práce již patří vyhodnocení analýzy rizik a návrhu

vhodného opatření k ošetření rizik.

Klíčová slova: logistika, expediční sklad, skladování, expedice, analýza rizik, riziko, sklad

ABSTRACT

The bachelor's thesis is devoted to analyzing risks in the selected company's shipping

warehouse. The theoretical part deals mainly with basic concepts, including logistics,

storage, and logistics warehouse, and describes the theoretical starting points needed for risk

analysis. The practical part focuses on the company's description and the flow chart that

describes the shipping process in the shipping warehouse. Individual risks were identified

through SWOT analysis and the What-if method. The conclusion of the work already

includes evaluating the risk analysis and proposing a suitable measure to treat the risks.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje tématu, které je v mnoha logistických firmách předmětem

diskusí. Každá společnost, která má jako předmět podnikání výrobu a prodej výrobků

a zboží, řeší různá kritéria ovlivňující provoz a bezpečnost skladu.

Jak je známo, výstavba skladů probíhá dle přísných bezpečnostních pravidel a musí splňovat

určité předpoklady. Z hlediska logistiky je středem pozornosti například správná lokalizace

skladu a jeho velikost. V bezpečnosti je pak dbáno na interní a externí rizika tak, aby byla

omezena na co nejnižší možnou míru.

Je mnoho výrobních závodů, které vyrábí více druhů výrobků, ale skladují je ve vícero

skladech, jiné mají budovu skladu oddělenou od expediční části a Česká zbrojovka, a. s.,

která poskytla informace, jež budou zveřejněny v praktické části této práce, má sice skladů

více, ale sklad uchovávající výrobky, které jsou hlavním předmětem jejího podnikání má

spojen s expediční částí.

Po mnohých diskuzích a uvažování, který sklad analyzovat vyšlo najevo, že expediční sklad

je skladem nejrizikovějším. Pouze v tomto případě mohla být zohledněna a následně

analyzována všechna stěžejní rizika ve skladu výrobního závodu – České zbrojovky, a. s.

V potaz přicházela především taková rizika, která budou mít dopad jak na sklad a jeho

provoz, tak na celý výrobní závod od úrazu zaměstnance, přes nevyužitá paletová místa

v nákladním automobilu až po zásilku, jež byla odeslána do jiného státu, než byl státu určení.

Hlavním cílem této bakalářské práce je pomocí analýz SWOT a What-if analyzovat rizika,

která se vyskytnou v expedičním skladu České zbrojovky, a. s. při expedičním procesu, kdy

jsou výrobky a zboží odváženy z výrobního závodu. Součástí cíle je analýza současného

stavu a následný návrh řešení k minimalizaci zjištěných rizik.

Pro analýzu rizik budou zvoleny dvě metody – analýza What-if („co se stane když…“)

a SWOT analýza, která přehledně vyobrazí silné a slabé stránky podniku, které ukážou,

v čem je Česká zbrojovka jako firma silná a v čem naopak své body ztrácí. Analyzuje také

příležitosti, které se organizaci z vnějšího prostředí nabízejí a hrozby s nimiž se může

v průběhu své existence setkat. Výsledkem této analýzy bude určení vhodného kvadrantu

společnosti.

Druhá metoda v pořadí je analýza What-if, která přehledně vyobrazí rizika, která mohou

nastat v expedičním skladu při expedičním procesu. Informace k této analýze byly získávány

prostřednictvím brainstormingu a volného pozorování.
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What-if analýzu zobrazuje přehledná tabulka, v níž je zapsán následek, který dané riziko

může způsobit a návrh opatření, prostřednictvím něhož dojde k ošetření či minimalizaci

rizika.

Hlavní motivací, proč bylo toto téma vybráno a následně zpracováno je především

autentická situace v expedičním skladu. Došlo k mnoha situacím, kdy zaměstnanci nebyli

samostatní a na mnoho věcí se v průběhu vychystávání zásilek zapomnělo. V případech, kdy

nebyl nadřízený pracovník přítomen, si zaměstnanci, ať nově příchozí nebo stálí, nebyli jisti,

zda vykonali všechny činnosti, které vykonány být měly. Zmatenost, roztěkanost

a nevědomost zaměstnanců byla motivací, která přispěla k napsání této bakalářské práce.

Problematice je důležité se věnovat zejména proto, že kdyby neproběhla kontrola nového

zaměstnance, mohlo by nastat mnoho katastrofických situací. Výjimkou však nejsou ani stálí

zaměstnanci, kteří mohou ve spěchu nebo roztěkanosti zapomenout na jakoukoli důležitou

věc. Takové situace pak mají dopad na zaměstnance, ale i na celý výrobní závod.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Současné postavení logistiky, její předmět a funkci nejlépe vysvětluje podrobná definice,

která byla formulována v roce 2006 někdejší americkou organizací CSCMP (Council

of supply chain management professionals): „Logistika je ta část řízení dodavatelského

řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků,

služeb a příslušných informací od místa původu do místa spotřeby a skladování zboží tak,

aby byly splněny požadavky konečného zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří

doprava, správa vozového parku, skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek,

návrh logistické sítě, řízení zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů

logistických služeb. V různé míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup,

plánování a rozvrhování výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena

do všech úrovní plánování a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je

integrující funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se

podílí na propojení logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby,

prodeje, financí a informačních technologií.“ (Gros, 2016; The training material, 2014)

Slovo logistika nevzniklo v současnosti, ale v průběhu let nabývalo různých významů. Jedna

z nejznámějších teorií říká, že počátky slova sahají až do řecké filozofie, kde je mnoho slov,

které mají stejný slovní základ: „Logos“.

Tabulka 1 význam slov se stejným slovním základem (Sixta a Mačát, 2005)

LOGOS SLOVO, ŘEČ, ROZUM, POČÍTÁNÍ

LOGIKÉ logika

LOGISTICKE počtářské umění

LOGISTIKON důmysl, rozum

LOGISMUS počty, úvaha, myšlenka

LOGISTES počtář (úředník ve starých Aténách)

V současnosti existuje nepřeberné množství definic, které vysvětlují, co to logistika je.

Velmi cenné jsou teorie, které uvedli čeští autoři logistické literatury. I přes to, že některé

definice zanikly, větší procento je těch, které jsou i v současnosti hojně využívány:

Autor Gros (1996) definuje logistiku jako „postup, jak řídit proces plánování, rozmísťování

a kontroly materiálových a lidských zdrojů vázaných ve fysické distribuci výrobků

odběratelům, podpoře výrobní činnosti a nákupních operací“. Zároveň bylo autorem

uvedeno, že logistiku si lze představit jako „posloupnost činností zahrnujících
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řízení a vlastní realizaci pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků.

Jde v podstatě o sled obchodních a fyzických operací končících dopravou výrobků

k odběrateli“. Naopak autor Pernica (2005) ve své knize uvádí, že logistika je: „disciplína,

která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací všech aktivit v rámci

samo organizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné k pružnému a hospodárnému

dosažení daného synergického efektu“.

I autor Bazala (2006) představuje ve své knize „Logistika v praxi“, logistiku jako „firemní

technicko–ekonomickou disciplínu, jejímž předmětem je řízení materiálového toku a s ním

spojeného toku informací a peněz“. Naopak autorka Macurová (2002) ve své knize popisuje


[…]


toho, která činnost byla vykonána a která ne. Pokud by tyto checklisty měl každý pracovník,

který by se v den nakládky pohyboval ve skladu a měl přiděleny určité činnosti, byla by zde

jistota, že se na nic nezapomnělo a je vše tak jak má být. V případě, že by nastala skutečnost,

která nedovoluje odškrtnutí jednoho nebo více bodů, ihned by se vědělo, která skutečnost to

je. Kontaktovala by se pouze příslušná osoba a ihned by se skutečnost vyřešila. Takovým

způsobem může být zásilka odeslána kompletní a včas.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 44

Konkrétní checklist by se předal i řidiči, který taktéž musí splňovat určitá pravidla, mezi

které patří například vědomost trasy, kontrola automobilu – zda je správně uchycená plachta

na nákladním automobilu nebo správné uchycení plomby, které mimo jiné kontroluje také

pracovník PCO. Takto navržený checklist se může stát vnitřním dokumentem či předpisem

společnosti, který napomůže k nápravě současného stavu.

Kontrolní seznam

Tabulka 9 návrh řešení – kontrolní seznam (vlastní zpracování)

KONTROLNÍ CHECK LIST PŘED A BĚHEM NAKLÁDKY ZBOŽÍ DO

NÁKLADNÍHO AUTOMOBILU
Poř.

č.

ANO NE

1.
Souhlasí číslo nákladního listu s číslem v systému SAP?

2.
Je správně vypsán seznam všech objednaných položek?

3.
Souhlasí systémový počet palet se skutečně vyskladněnými paletami?

4.
Fungují kontrolní RFID brány?

5. Je zásilka obalena správnou fólií, kterou předurčuje kontrolní

informační systém?

6.
Je informační systém funkční? Zobrazuje všechny důležité informace?

7. Je zkontrolováno jméno řidiče a SPZ nákladního automobilu s číslem

ve smlouvě? Souhlasí číslo?

8. Byl vhodně zvolen automobil tak, aby byla využita všechna paletová

místa?

9.
Je nákladní automobil správně zaplombován?

10.
Je správně uchycena plomba na nákladním automobilu?

11.
Je řidič nákladního automobilu obeznámen, kam má se zásilkou jet?

12.
Došlo při nakládce zboží k úrazu zaměstnance?

KONTROLNÍ LIST PO ODESLÁNÍ A DORUČENÍ ZÁSILKY NA MÍSTO URČENÍ

1.
Došlo při nakládce zboží k úrazu zaměstnance?

2.
Byla zásilka doručen zákazníkovi včas?

3.
Dojela zásilka poškozena?
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala tématem, které je předmětem jednání v mnoha výrobních

závodech. Jedny firmy řeší nedostatek místa a problém s umístěním skladů, jiné mají

dostatek místa a více skladů. Jedny firmy skladují každý druh výrobků zvlášť a mají

oddělenou expediční část, jiné firmy skladují všechny výrobky dohromady a expediční část

mají zakomponovanou ve skladech spolu s výrobky a zbožím. Česká zbrojovka, která

poskytla informace k této bakalářské práci má expediční část zabudovanou v expedičním

skladu.

Rizika měla být analyzována ve skladu jako celku, ale jelikož skladů má výrobní závod jako

je Česká zbrojovka, a. s. více, došlo se k závěru, že expediční sklad, kde probíhá proces

expedice bude pro analyzování rizik nejlepším řešením, protože se v něm pohybuje vysoká

koncentrace lidí a je jakýmsi středobodem rizik. Na rizika bylo pohlíženo z hlediska

logistiky a dopad rizik byl na expediční sklad a celý výrobní závod. V potaz přicházela

zejména rizika jako je úraz zaměstnance při expedici zboží, nevyužitá paletová místa

v nákladním automobilu až po zásilku, která je doručena do jiného státu, než byl stát určení.

Taková rizika mají dopad na celou společnost.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo pomocí analýz SWOT a What-if analyzovat

zjištěná rizika v expedičním skladu při expedičním procesu. Pro zjištění informací byly

využity zejména kvalitativní metody výzkumu, zejména brainstorming a pozorování.

Součástí cíle byl návrh řešení pro minimalizaci zjištěných rizik.

SWOT analýza se podrobně věnovala silným a slabým stránkám výrobního závodu, jeho

příležitostem a hrozbám, které byly vyhodnoceny v přehledném grafu. Graf zobrazil

příhodný kvadrant, který ukázal, jakou strategii firma zvolí v případě útoku konkurenčních

společností. What-if analýza se věnovala především rizikům, která mohla nastat

v expedičním skladu při expedičním procesu. Informace k této analýze byly získávány

prostřednictvím brainstormingu a volného pozorování zejména v případech, kdy nebylo

možné určit jednoznačnou odpověď. Metody, které byly použity v této práci ukázaly

výsledky, které vedly ke splnění výše zmíněného cíle.

Po důkladném zanalyzování byl návrhem řešení této problematiky kontrolní seznam,

tzv. checklist, který přehledně vyobrazil úkoly, které musí být v procesu expedice

bezpodmínečně splněny. Ohled byl brán také na situace, které by nedovolovaly přesné určení

kladné nebo záporné odpovědi. V takových případech by byla kontaktována pověřená
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osoba a nastalé události by byly neprodleně vyřešeny. Zásilka by tedy mohla být včas

odeslána ze závodu a doručena ve správný čas zákazníkovi.

Projekt, který byl vypracován v rámci této bakalářské práce a návrh řešení, kterým byl

kontrolní seznam, tzv. checklist, může být rozpracován nebo rozšířen v další kvalifikační

práci. V rámci dalšího rozšíření by byly dalším předmětem výzkumu a pozorování

především negativní odpovědi na otázky v kontrolním seznamu.
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