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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,12)

Předložená bakalářská práce týkající se analýzy rizik je čtivá a slovní vyjádření studentky je

na vysoké úrovni. Celá práce má odpovídající strukturu i logickou návaznost. Teoretická část

práce koresponduje s částí praktickou. Analytická část práce je vypracována s použitím

analýzy SWOT a analýzy What-if. Výběr metod je adekvátní k volbě a náročnosti tématu. Obě

metody jsou jasně a přehledně zpracovány pomocí tabulek. Jako návrh řešení byl vytvořen

kontrolní seznam, což ještě více posílí již už zavedený propracovaný kontrolní systém, který

funguje na základě tří kontrol prostřednictvím RFID bran, jak studentka popisuje ve své práci.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je kvalifikace zaměstnanců, kteří se podíleli na zpracování SWOT analýzy?

2. Podíleli se na zpracování What-if analýzy ti samí zaměstnanci jako u SWOT analýzy?

3. V části, kde vyhodnocujete SWOT analýzu, píšete o útočení konkurence. Jak si tento

,,útok,, představujete a nebylo by na místě použití jiného vyjádření?

V Uherském Hradišti dne 17.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…